

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-LĐLĐ ngày 20/11/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện về việc phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/10/2024 của UBND huyện Vĩnh Thuận về phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Nhằm phát huy tinh thần năng động, sáng tạo của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) và truyền thống thi đua yêu nước của tổ chức công đoàn góp phần đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và vượt kế hoạch các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện phát động phong trào thi đua với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia phong trào thi đua do chính quyền, người sử dụng lao động và công đoàn các cấp phát động góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Thuận lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Thông qua phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của đoàn viên, CNVCLĐ, hệ thống Công đoàn huyện Vĩnh Thuận, cùng với các cấp chính quyền, người sử dụng lao động và cộng đồng trong việc thực hiện các công trình, phần việc, mô hình, chương trình an sinh xã hội... góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, đoàn viên, CNVCLĐ; thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3. Phát huy vai trò người đứng đầu mỗi cấp công đoàn, nhất là CĐCS trong việc tổ chức phát động và thực hiện phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị, kịp thời phát hiện biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu,

xuất sắc trong phong trào thi đua gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo động lực thu hút CNVCLĐ gia nhập tổ chức công đoàn và xây dựng tổ chức công đoàn ngày càng vững mạnh, là chỗ dựa tin cậy cho đoàn viên, CNVCLĐ.

4. Nội dung của phong trào thi đua phải được tổ chức, triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả, cụ thể, thiết thực; tổ chức thi đua thiết thực, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế và chức năng nhiệm vụ của từng cấp công đoàn, bám vào mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, tập trung giải quyết có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá; khắc phục những việc khó, hạn chế, yếu kém của cơ quan, đơn vị.

5. Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay để nhân rộng, tạo điều kiện để các mô hình, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” phát huy vai trò, tác dụng nêu gương học tập và là nòng cốt trong các phong trào thi đua ở cơ sở.

II. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua

“Đoàn viên, người lao động và các cấp công đoàn đoàn kết, sáng tạo, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, về đích sớm, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội từ nay đến năm 2025”, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XII và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI.

2. Mục tiêu thi đua

- Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và người sử dụng lao động tổ chức phát động và thực hiện các phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/ĐH ngày 10/7/2020 Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Vĩnh Thuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 24/8/2021 của UBND huyện Vĩnh Thuận về phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025; Nghị quyết số 11-NQ/ĐH của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025).

- Chủ động tham mưu cấp ủy, tập trung đẩy mạnh các hoạt động lập thành tích chào mừng thành công Đại hội chi bộ, đảng bộ thuộc thẩm quyền quản lý nhiệm kỳ 2025-2030 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

3. Nội dung thi đua

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện và vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện các nội dung thi đua theo mục 3, phần II Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 09/10/2024 của UBND huyện Vĩnh Thuận về phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 119/KH-LĐLĐ ngày 17/7/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện; các hoạt động tuyên truyền, cổ động chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến trong CNVCLĐ tỉnh Kiên Giang lần thứ VII, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Kiên Giang lần thứ VI và Đại hội Thi đua yêu nước công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI; đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” trong đoàn viên, NLĐ và các cấp công đoàn gắn với thi đua thực hiện các công trình, sản phẩm, mô hình, phần việc hiệu quả, thiết thực góp phần xây dựng, phát triển tổ chức công đoàn, nâng cao đời sống đoàn viên, NLĐ, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

4. Thời gian thi đua và tổng kết

- Thời gian phát động thi đua từ ngày ban hành Kế hoạch đến tháng 7 năm 2025.
- Thời gian tổng kết đợt thi đua: Tháng 7/2025.

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

* Tập thể:

- LĐLĐ huyện, CĐCS.
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký tham gia phong trào thi đua do LĐLĐ huyện phát động.

* Cá nhân:

- Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị có tổ chức công đoàn.
- Nhà hảo tâm tham gia ủng hộ và vận động ủng hộ công đoàn trong tổ chức, thực hiện phong trào thi đua.

** Lưu ý: Các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng không trùng với các tập thể, cá nhân được bình chọn khi tổng kết đề nghị khen thưởng cấp huyện theo quy định tại Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 03/6/2021 của UBND huyện phát động phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.*

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh

Đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại mục 2, phần III Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 26/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2.2. Bằng khen của Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh

2.2.1. Đối với tập thể:

a) Đối với công đoàn hai cấp đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 2024 và 06 tháng đầu năm 2025; năm 2024 được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Xây dựng hoặc vận động xây dựng ít nhất 01 công trình, phần việc hoặc 01 hoạt động, mô hình thiết thực góp phần chăm lo đời sống cho đoàn viên, CNVCLĐ hoặc tạo ra sản phẩm mới ... có giá trị từ 200 - 300 triệu đồng phục vụ nhu cầu đời sống của người dân, đoàn viên, CNVCLĐ và sự phát triển của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Nội bộ đoàn kết, không có tổ chức trực thuộc hoặc thành viên của tập thể lãnh đạo, quản lý bị kỷ luật.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức; xây dựng được nhiều mô hình hiệu quả, thiết thực và gương điển hình tiên tiến.

b) Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tham gia phong trào thi đua do LĐLĐ tỉnh phát động, đảm bảo các yêu cầu sau:

- Hỗ trợ hoặc vận động hỗ trợ công đoàn tổ chức các hoạt động công đoàn, phong trào thi đua có giá trị từ 150 triệu trở lên.

- Không vi phạm các quy định của pháp luật.

2.2.2. Đối với cá nhân:

a) Đoàn viên, CNVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị, xét danh hiệu thi đua, khen thưởng theo quy định của nhà nước, đảm bảo các yêu cầu sau:

- Năm 2024 được đánh giá, xếp loại là “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” hoặc đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

- Có sáng kiến, giải pháp thiết thực, hiệu quả có phạm vi ảnh hưởng từ cấp cơ sở hoặc cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền công nhận hoặc có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, tham mưu lãnh đạo triển khai, thực hiện phong trào thi đua (công nhận, có thành tích trong khoảng thời gian phát động thực hiện phong trào thi đua).

- Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua do các cấp công đoàn phát động bằng việc làm, hành động cụ thể hoặc là gương điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được cấp có thẩm quyền tặng giấy khen hoặc bằng khen.

- Là cá nhân tiêu biểu xuất sắc của LĐLĐ cấp huyện, công đoàn ngành và CĐCS, các ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

b) Đoàn viên, NLD trong doanh nghiệp có tổ chức công đoàn không xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng theo quy định của nhà nước, đảm bảo các yêu cầu sau:

- Năm 2024, được công nhận danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”.
 - Có sáng kiến được cấp có thẩm quyền công nhận hoặc có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tham thực hiện phong trào thi đua (*công nhận, có thành tích trong khoảng thời gian phát động thực hiện phong trào thi đua*).
 - Là cá nhân tiêu biểu xuất sắc của CĐCS doanh nghiệp.
- c) Cá nhân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ và vận động ủng hộ công đoàn trong tổ chức, thực hiện phong trào thi đua, đảm bảo các yêu cầu sau:**
- Hỗ trợ hoặc vận động hỗ trợ công đoàn tổ chức các hoạt động công đoàn, phong trào thi đua có giá trị từ 100 triệu trở lên.
 - Không vi phạm các quy định của pháp luật.
- * **Lưu ý:** Các cấp công đoàn không tổ chức phát động thi đua, không tổng kết đợt thi đua và khen thưởng theo thẩm quyền thì không xét đề nghị tặng bằng khen.

2.2.3. Số lượng khen thưởng

Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua và thành tích xuất sắc tiêu biểu của tập thể, cá nhân, LĐLĐ huyện sẽ phân bổ số lượng khen thưởng theo quy định.

IV. HỒ SƠ KHEN THƯỞNG, TỔNG KẾT ĐỢT THI ĐUA VÀ KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ trình đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị, biên bản họp xét khen thưởng của cấp đề nghị.
- Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân (*theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật thi đua, khen thưởng*).

2. Thời gian trình khen thưởng và thời gian tổng kết

Các Công đoàn cơ sở tổ chức tổng kết đợt thi đua, lựa chọn, bình xét và trình đề nghị khen thưởng gửi về LĐLĐ huyện **trước ngày 02/6/2025**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ huyện

- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động đến các CĐCS trực thuộc.
- Tuyên truyền kết quả thực hiện phong trào, các hoạt động hưởng ứng phong trào, các mô hình thiết thực, gương điển hình tiên tiến trên các kênh thông tin nội bộ của công đoàn, trang facebook CĐCS và zalo nhóm ...
- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, thực hiện việc khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. Lựa chọn công trình xuất sắc, tiêu biểu của cấp mình đề nghị LĐLĐ tỉnh gắn biển công trình thi đua theo quy định.

2. Đối với CDCS trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch này, tranh thủ sự lãnh đạo của cấp uỷ cùng cấp, chủ động đề xuất phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua cấp mình; đồng thời phải cụ thể hoá được nội dung phát động thi đua của huyện và phù hợp với tình hình thực tế của, cơ quan, đơn vị. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua gửi LĐLĐ huyện *trước ngày 5/5/2025*.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện về phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ và tổ chức công đoàn lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo về LĐLĐ huyện để trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban CSPL&QHLD LĐLĐ tỉnh;
- Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Dân vận huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Các UV.BTV LĐLĐ huyện;
- Các CDCS trực thuộc (thực hiện);
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Thoa

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN VĨNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CDCS
Số: HUYỆN /DK-.....

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2024



BẢNG ĐĂNG KÝ

**Công trình (sản phẩm, mô hình, chương trình) thi đua chào mừng
Đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII
nhiệm kỳ 2025 - 2030**

1. Tên công trình (sản phẩm, mô hình, chương trình):
2. Thời gian bắt đầu và kết thúc:
3. Nội dung công việc thực hiện để hoàn thành công trình (sản phẩm, mô hình, chương trình):
4. Tổng giá trị thực hiện dự kiến:
5. Giá trị làm lợi, tiết kiệm:
 - Kinh tế:
 - Xã hội:
 - Rút ngắn thời gian thực hiện dự kiến (nếu có):

Nơi nhận:
- LĐLĐ huyện;
- Lưu.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**